
 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Sexta-feira, 10 de maio de 2019   Ano II | Edição nº 116   Página 1 de 10

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de São José do Rio Pardo garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado 
através do site www.saojosedoriopardo.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de São José do Rio Pardo, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de São José 
do Rio Pardo poderão ser consultadas através da 
internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
saojosedoriopardo.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de São José do Rio Pardo
CNPJ 45.741.659/0001-37
Praça dos Três Poderes, 1 - Centro
Telefone: (19) 3682-7800
Site: www.saojosedoriopardo.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Câmara Municipal de São José do Rio Pardo
CNPJ 54.138.268/0001-13
Praça dos Três Poderes, 02 - Centro
Telefone: (19) 3608-5102
Site: camarasjriopardo.sp.gov.br 

SAERP - Superintendência Autônoma de Água e Esgoto

FEUC - Faculdade Euclides da Cunha - FEUC

FUNDARP - Fundação de Pesquisa e Difusão de 
Tecnologia Agrícola

FE - Fundação Educacional de São José do Rio Pardo

DEC - Departamento de Esportes e Cultura

IMP - Instituto Municipal de Previdência

 

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO             2
Atos Oficiais 2
Portarias 2
Concursos Públicos / Processos Seletivos 6
Convocação 6

Conselhos Municipais 7
Conselho Municipal do FUNDEB 7

SAERP - Superintendência Autônoma de Água e Esgoto            7
Licitações e Contratos 7
Extrato 7
Concursos Públicos / Processos Seletivos 8
Convocação 8

PODER LEGISLATIVO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 8
Atos Legislativos 8
Resumo da Sessão 8
Licitações e Contratos 10
Pregão 10



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Sexta-feira, 10 de maio de 2019   Ano II | Edição nº 116   Página 2 de 10

PODER EXECUTIVO DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PARDO

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 15.435, DE 09 DE MAIO DE 2019.
Dispõe sobre a prorrogação do 
contrato da Sra. ANA PAULA 
MANOEL DA SILVA, referente a 
atribuição de aulas.

O Prefeito do Município de São José do Rio Pardo, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições.

R E S O L V E:

Art. 1º – Fica prorrogado o contrato de trabalho da Sra. 
ANA PAULA MANOEL DA SILVA, referente a atribuição 
de aulas prevista na Portaria nº 15.401 de 17 de abril 
de 2019, desta Prefeitura Municipal de São José do Rio 
Pardo, por 19 (dezenove) dias, de 30 de abril a 18 de 
maio de 2019.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 30 de abril de 2019.

São José do Rio Pardo, 09 de maio de 2019.

Ernani Christovam Vasconcellos

Prefeito

Publicada por afixação em quadro próprio de editais 
na sede da Prefeitura Municipal, na mesma data.

Antonio Carlos Jardim

Coordenador Administrativo

PORTARIA Nº 15.436, DE 09 DE MAIO DE 2019.
Dispõe sobre atribuição de classe 
para o docente cadastrada Sr. 
JOHNNY VITÓRIO, em substituição 
ao titular.

O Prefeito do Município de São José do Rio Pardo, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, 
considerando a Lei nº 2.712 de 16/03/2004, Título VII, 
Capítulo Único, artigos 175 e 176, inciso III e Portaria nº 

8792 de 5/12/2008.

R E S O L V E:

Art. 1º - Atribuir para Sr. JOHNNY VITÓRIO, 22 horas/
aula de Educação física, na Educação básica, no período 
da manhã e tarde na EMEB “Zélia Maria Zanetti”, desta 
Prefeitura Municipal de São José do Rio Pardo, no período 
de 10 de abril a 10 de outubro de 2019

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 10 de abril de 2019.

São José do Rio Pardo, 09 de maio de 2019.

Ernani Christovam Vasconcellos

Prefeito Municipal

Publicada por afixação em quadro próprio de editais 
na sede da Prefeitura Municipal, na mesma data.

Antonio Carlos Jardim

Coordenador Administrativo

PORTARIA Nº 15.437, DE 09 DE MAIO DE 2019.
Dispõe sobre atribuição de classe 
para a docente cadastrada Sra. 
FRANCIELE BARBOSA VIDAL, em 
substituição ao titular.

O Prefeito do Município de São José do Rio Pardo, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, 
considerando a Lei nº 2.712 de 16/03/2004, Título VII, 
Capítulo Único, artigos 175 e 176, inciso III e Portaria nº 
8792 de 5/12/2008.

R E S O L V E:

Art. 1º - Atribuir para Sra. FRANCIELE BARBOSA 
VIDAL 01 classe de Educação Infantil, no período da 
tarde, na Creche/EMEB “Natal Bortot”, desta Prefeitura 
Municipal de São José do Rio Pardo, no período de 10 de 
abril a 02 de outubro de 2019

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 10 de abril de 2019.

São José do Rio Pardo, 09 de maio de 2019.

Ernani Christovam Vasconcellos

Prefeito Municipal



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Sexta-feira, 10 de maio de 2019   Ano II | Edição nº 116   Página 3 de 10

Publicada por afixação em quadro próprio de editais 
na sede da Prefeitura Municipal, na mesma data.

Antonio Carlos Jardim

Coordenador Administrativo

PORTARIA Nº 15.438, DE 09 DE MAIO DE 2019.
Dispõe sobre atribuição de aulas para 
o docente cadastrado Sr. PAULO 
HENRIQUE FREIRE ROCHA, em 
substituição ao temporário.

O Prefeito do Município de São José do Rio Pardo, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, 
considerando a Lei nº 2.712 de 16/03/2004, Título VII, 
Capítulo Único, artigos 175 e 176, inciso III e Portaria nº 
8792 de 5/12/2008.

R E S O L V E:

Art. 1º - Atribuir para Sr. PAULO HENRIQUE 
FREIRE ROCHA, 24 horas/aula, de Ciências, no Ensino 
Fundamental II, no período da tarde na EMEB “Profª. Stella 
Maris Barbosa Catalano”, desta Prefeitura Municipal de 
São José do Rio Pardo, no período de 10 de abril a 04 de 
outubro de 2019.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 10 de abril de 2019.

São José do Rio Pardo, 09 de maio de 2019.

Ernani Christovam Vasconcellos

Prefeito Municipal

Publicada por afixação em quadro próprio de editais 
na sede da Prefeitura Municipal, na mesma data.

Antonio Carlos Jardim

Coordenador Administrativo

PORTARIA Nº 15.439, DE 09 DE MAIO DE 2019.
Dispõe sobre a exoneração, da 
servidora RITA DE CASSIA DIAS DE 
SOUZA GIOVANELLI, no cargo em 
comissão de CHEFE DE SEÇÃO DE 
PROTOCOLO E ARQUIVO GERAL.

O Prefeito do Município de São José do Rio Pardo, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica exonerada, a servidora RITA DE CASSIA 
DIAS DE SOUZA GIOVANELLI, no cargo em comissão 
de CHEFE DE SEÇÃO DE PROTOCOLO E ARQUIVO 
GERAL. nível XII desta Prefeitura Municipal de São José 
do Rio Pardo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

São José do Rio Pardo, 09 de Maio de 2019.

Ernani Christovam Vasconcellos

Prefeito

Publicada por afixação em quadro próprio de editais 
na sede da Prefeitura Municipal, na mesma data.

Antonio Carlos Jardim

Coordenador Administrativo

PORTARIA Nº 15.440 DE 09 DE MAIO DE 2019.
Dispõe sobre a concessão de licença 
prevista no artigo 78, inciso I, § 
1º da Lei nº 2712/2004, conforme 
especifica.

O Prefeito do Município de São José do Rio Pardo, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder Licença por motivo de doença, de 
acordo com o Art. 78, inciso I, § 1º, da Lei Municipal nº 
2.712 de 16 de março de 2004, aos servidores desta 
Prefeitura Municipal conforme especificado, sem prejuízo 
dos vencimentos.

Ord Servidor Cargo Período Dias

01 Andresa Ap de O Naimeg
Ag Comunitário de 
Saúde

06/05/2019 a 
10/05/2019

5

02
Patrícia de Fatima 
Martins

Ag Comunitário de 
Saúde

02/05/2019 até alta 
INSS

S/P

03 Dulce Maria Vital Lopes
Agente de Saúde-
Zoonoses

02/05/2019 a 
11/05/2019

10

04
Fabiana de Cassia B 
Munhoz

Agente de Saúde-
Zoonoses

02/05/2019 1

05
Fabiana de Cassia B 
Munhoz

Agente de Saúde-
Zoonoses

03/05/2019 a 
12/05/2019

10

06 Rafael Tossini da Silva
Agente de Saúde-
Zoonoses

06/05/2019 1



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Sexta-feira, 10 de maio de 2019   Ano II | Edição nº 116   Página 4 de 10

07 Edson Carlos Caetano
Agente de Saúde-
Zoonoses

12/04/19 até alta 
médica

S/P

08 Aparecido Dias Ajudante Geral
04/04/19 até alta 
médica

S/P

09 Cleuza das Gracas Silva Ajudante Geral
06/05/2019 a 
07/05/2019

2

10
Jorge Ferreira de Moraes 
Filho

Ajudante Geral
03/09/11 até alta 
médica

S/P

11
Josefa Cardoso de 
Souza

Ajudante Geral 08/05/2019 1

12 Nilton Cesar Orfei Ajudante Geral
10/04/19 até alta 
médica

S/P

13 Orivaldo Mustafe Ajudante Geral
22/04/18 até alta 
médica

S/P

14
Simone Maria de R 
Bueno

Assessor 
Administrativo

06/05/2019 1

15 Ana Maria da Silva Robin Assistente Social
14/03/19 até alta 
médica

S/P

16
Lais Leticia de Melo 
Andrade

Assistente Social
06/05/2019 a 
07/05/2019

2

17
Ana Lucia R Arruda F. 
Pinto

Atendente de 
Enfermagem

12/04/19 até alta 
médica

S/P

18
Luciana Rodrigues 
Pereira

Atendente de 
Enfermagem

03/05/2019 a 
12/05/2019

10

19
Maice Barbosa de 
Oliveira

Aux. Consultório 
Dentário

10/04/19 até alta 
médica

S/P

20
Andrea Luisa Barretto 
Inareli

Aux de Apoio 
Operacional

10/05/17 até alta 
médica

S/P

21
Geraldo Aparecido 
Monteiro

Aux de Apoio 
Operacional

21/09/18 até alta 
médica

S/P

22
Lucia Regina da Silva 
Pavan

Aux de Apoio 
Operacional

08/05/2019 1

23 Luiz Vigorito Junior
Aux de Apoio 
Operacional

06/05/2019 a 
08/05/2019

3

24 Luiz Vigorito Junior
Aux de Apoio 
Operacional

09/05/2019 a 
18/05/2019

10

25 Maria Isabel M de Toledo
Aux de Apoio 
Operacional

06/05/2019 a 
08/05/2019

3

26 Neusa Guido de Campos
Aux de Apoio 
Operacional

27/03/18 até alta 
médica

S/P

27 Nilza de Fatima R Santos
Aux de Apoio 
Operacional

alta a partir de 
13/05/2019

-

28 Priscila Orfei Luciano
Aux de Apoio 
Operacional

02/05/2019 a 
03/05/2019

2

29 Priscila Orfei Luciano
Aux de Apoio 
Operacional

06/05/2019 a 
08/05/2019

3

30
Rosana Ap D Honório 
Alvarenga

Aux de Apoio 
Operacional

09/04/18 até alta 
médica

S/P

31
Sileny Ap Duarte Brito 
Gardin

Aux de Apoio 
Operacional

02/05/2019 a 
03/05/2019

2

32
Clotilde Francisca de 
Oliveira

Auxiliar de 
Enfermagem

25/03/19 até alta 
médica

S/P

33 Edilene Fatima C Ferreira
Auxiliar de 
Enfermagem

03/04/19 até alta 
médica

S/P

34
Jocelyn N Ribeiro da S 
Morelli

Auxiliar de 
Enfermagem

29/08/18 até alta 
médica

S/P

35
Marcia Helena C 
Mazieiro

Auxiliar de 
Enfermagem

08/05/2019 a 
12/05/2019

5

36 Maria do Carmo M Crotti
Auxiliar de 
Enfermagem

alta a partir 
13/05/2019

-

37 Marli Francisco Apolinário
Auxiliar de 
Enfermagem

26/03/19 até alta 
médica

S/P

38 Monica Cristina Pacheco
Auxiliar de 
Enfermagem

04/09/18 até alta 
médica

S/P

39
Vanderlei do Carmo 
Escudero

Auxiliar de 
Enfermagem

01/02/18 ate alta 
médica

S/P

40 Bianca Cristina Costa
Auxiliar Desenv. 
Infantil

07/05/2019 a 
11/05/2019

5

41
Edna Maria Esteves 
Baldo

Auxiliar Desenv. 
Infantil

29/03/19 até alta 
médica

S/P

42
Marcia B P Frederico 
Ferreira

Auxiliar Desenv. 
Infantil

02/05/2019 a 
03/05/2019

2

43
Maria de Fatima S de 
Almeida

Auxiliar Desenv. 
Infantil

29/04/19 até alta 
médica

S/P

44 Michele B Caruso Chelini
Auxiliar Desenv. 
Infantil

02/05/2019 a 
03/05/2019

2

45 Patrícia Borges de Araujo
Auxiliar Desenv. 
Infantil

09/05/2019 a 
10/05/2019

2

46 Rafaela Jacob Marcon
Auxiliar Desenv. 
Infantil

09/05/2019 a 
10/05/2019

2

47
Sueli Ap Fagundes 
Frutuoso

Auxiliar Desenv. 
Infantil

21/08/17 até alta 
médica

S/P

48 Silvana Maria da Silva Ch.Sec.Telefonia
alta a partir de 
06/05/2019

-

49 Paula Ervolino da Silva
Cirurgiao Dentista 
Esf

06/05/2019 1

50 Paula Ervolino da Silva
Cirurgiao Dentista 
Esf

07/05/2019 1

51 André Gustavo de Souza Coletor de Lixo
24/06/14 até alta 
médica

S/P

52 Douglas de Martini Dutra Coletor de Lixo
23/01/19 até alta 
médica

S/P

53 Ana Cristina H V Frontão Dentista
28/01/19 até alta 
médica

S/P

54 Fabiano Xavier Trevisan Dentista
13/03/19 até alta 
médica

S/P

55
Marcela da S Largi 
Biajotto

Educador Social I
24/04/19 até alta 
medica

S/P

56 Daniele Furlan Remédio Enfermeiro
26/04/19 até alta 
médica

S/P

57
Ana Gabriela Carvalho 
Silva

Enfermeiro Esf-Sad
21/1/19 até alta em 
14/9/19

-

58 Ana Flavia M Agostinelli Escriturário
25/03/19 até alta 
medica

S/P

59 Bernadete De Martini Escriturário
16/04/19 até alta 
medica

S/P

60
Ana Paula V Duarte 
Andrade

Escriturário
22/05/18 até alta 
médica

S/P



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Sexta-feira, 10 de maio de 2019   Ano II | Edição nº 116   Página 5 de 10

61
André Fernandes de 
Lima

Escriturário
01/08/18 até alta 
médica

S/P

62
Cristiane Tonetti V 
Rodrigues

Escriturário
24/07/17 até alta 
médica

S/P

63 Lídia Tereza P Rodrigues Escriturário
18/03/19 até alta 
médica

S/P

64
Gabriela V Moises 
Ignacio

Farmacêutico
07/05/2019 a 
21/05/2019

15

65 Elenice de Silos Martins Gari
20/11/18 até alta 
médica

S/P

66 Carlos Alberto Rocha
Gc Mun Masc. 2 
Classe

03/05/2019 a 
12/05/2019

10

67
Nicholas Richard Nasc 
Santos

Gc Mun Masc. 3 
Classe

04/05/2019 1

68
Francisco de Oliveira 
Silvério

Gc Mun Masc.1 
Classe

18/09/17 até alta 
médica

S/P

69 Jose Neriedson S Luiz
Gc Mun Masc.1 
Classe

28/12/17 até alta 
médica

S/P

70 Marcos Antônio Vieira
Gc Mun Masc.1 
Classe

04/01/18 até alta 
médica

S/P

71
Ana Maria M Ferreira 
Dias

Inspetor de Alunos
04/12/18 até alta 
médica

S/P

72
Thais Maira Marcellino 
Nasser

Inspetor de Alunos
11/07/18 até alta 
médica

S/P

73 Joao Correa Jardineiro
02/05/19 até alta 
médica

S/P

74 Gabriela Ribeiro do Val Medico Esf
06/05/2019 a 
07/05/2019

2

75
Maria Tereza R Lopes 
Navarro

Medico Esf
06/05/2019 a 
12/05/2019

7

76
Maria Tereza R Lopes 
Navarro

Medico Esf 13/05/2019 1

77
Maria Tereza R Lopes 
Navarro

Medico Esf
30/04/2019 a 
03/05/2019

4

78 Norival A Junqueira Filho Medico Veterinário
02/05/2019 a 
16/05/2019

15

79
Ana Carolina da Silva 
Santos

Merendeira
06/05/2019 a 
20/05/2019

15

80
Angela Karla Bertoluci 
Silva

Merendeira
02/05/2019 a 
03/05/2019

2

81
Angela Maria M 
Almodova

Merendeira
08/05/2019 a 
10/05/2019

3

82
Fatima Izildinha G 
Cussoline

Merendeira
19/09/17 até alta 
médica

S/P

83 Luciana de C Cavalcante Merendeira 08/05/2019 1

84 Luciana de C Cavalcante Merendeira 09/05/2019 1

85
Maria Elisa F Coelho 
Passoni

Merendeira
13/06/18 até alta 
médica

S/P

86 Neiva Aparecida Policici Merendeira
25/01/18 até alta 
médica

S/P

87
Regiane Ap Tardelli 
Ribeiro

Merendeira
09/05/2019 a 
11/05/2019

3

88 Tatiane Molina da Silva Merendeira
09/09/15 até alta 
médica

S/P

89 Alcindo Vieira Motorista I
06/05/2019 a 
10/05/2019

5

90 Marco Antônio Francisco Motorista I
24/05/18 até alta 
médica

S/P

91 Benedito Pacheco Lima Motorista II
16/07/18 até alta 
médica

S/P

92
Reginaldo Aparecido 
Salvador

Motorista II
02/05/2019 a 
08/05/2019

7

93 Valdomiro Pereira Dutra Oficial Administrativo
04/02/19 até alta 
médica

S/P

94
Moacir Tadeu A dos 
Santos

Pedreiro de 
Acabamento

08/08/18 até alta 
médica

S/P

95 Newton Cesar da Silva
Pedreiro de 
Acabamento

16/10/17 até alta 
médica

S/P

96
Claudine Maguim 
Siqueira

Pintor de Obras
06/05/2019 a 
07/05/2019

2

97
Flavio Aparecido de 
Oliveira

Pintor de Obras 07/05/2019 1

98
Julio Cesar Soares 
Bocamino

Pintor de Obras
23/04/19 até alta 
medica

S/P

99
Aline da Silva Dalbon 
André

Prof.Ed.Inf.c/ c 
Superior

03/05/2019 1

100
Crislaine Lucila F S 
Bernardi

Prof.Ed.Inf.c/ c 
Superior

07/05/2019 1

101
Daniela Fernanda 
Juventino

Prof.Ed.Inf.c/ c 
Superior

02/05/2019 a 
03/05/2019

2

102
Edna Ap Salvador da 
Silva

Prof.Ed.Inf.c/ c 
Superior

19/02/19 até alta 
médica

S/P

103
Esmeralda Pereira da 
Silva

Prof.Ed.Inf.c/ c 
Superior

27/10/17 até alta 
médica

S/P

104
Isabel Carolina M P 
Barbizan

Prof.Ed.Inf.c/ c 
Superior

02/05/2019 a 
03/05/2019

2

105 Liliane Canali de Lima
Prof.Ed.Inf.c/ c 
Superior

06/05/2019 1

106 Lucia Helena Jacinto
Prof.Ed.Inf.c/ c 
Superior

02/05/2019 a 
09/05/2019

8

107
Luiza A de Jesus 
Botezelli

Prof.Ed.Inf.c/c 
Superior

25/11/17 até alta 
médica

S/P

108 Marcia Maria Orfei
Prof.Ed.Inf.c/ c/ 
Superior

30/04/19 das 18h 
as 20h

-

109 Raquel Satorre Silva
Prof.Ed.Inf.c/ c 
Superior

22/04/19 até alta 
médica

S/P

110
Rita de Cassia M 
Gervasio

Prof.Ed.Inf.c/ c 
Superior

06/05/2019 a 
10/05/2019

5

111 Sara Nahime Andrioli
Prof.Ed.Inf.c/ c 
Superior

07/05/2019 1

112 Silvana Ap Pizani Cavalli
Prof.Ed.Inf.c/ c 
Superior

03/05/19 das 14h 
as 22h

-

113 Terezinha Improta Ribeiro
Prof.Ed.Inf.s/ c 
Superior

24/01/19 até alta do 
INSS

S/P

114
Alexandre Straceri 
Martins

Prof.E.Fund.5a8s-
Ciencias

1/4/19 até alta em 
5/10/19

-

115
Estela Cristina Ferreira 
Galatte

Prof.Ens.Fund.c/c.
Sup.1a4s

06/05/2019 a 
12/05/2019

7



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Sexta-feira, 10 de maio de 2019   Ano II | Edição nº 116   Página 6 de 10

116
Isabel Carolina M P 
Barbizan

Prof.Ens.Fund.c/c.
Sup.1a4s

02/05/2019 a 
03/05/2019

2

117
Daniela Fernanda 
Juventino

Professor Aux. Ed. 
Básica

02/05/2019 a 
03/05/2019

2

118 Maristela de Sordi
Professor Aux. Ed. 
Básica

02/05/2019 a 
08/05/2019

7

119
Rita de Cassia M 
Gervasio

Professor Aux. Ed. 
Básica

06/05/2019 a 
10/05/2019

5

120
Rosa Maria Mapelli 
Boaro

Professor Aux. Ed. 
Básica

06/05/19 até alta 
medica

S/P

121 Tamiris Manccini Paulino
Professor Aux. Ed. 
Básica

06/05/19 no per da 
tarde

1/2

122
Luiza A de Jesus 
Botezelli

Professor Aux. Ed. 
Básica

25/11/17 até alta 
médica

S/P

123 Raquel Satorre Silva
Professor Aux. Ed. 
Básica

22/04/19 até alta 
médica

S/P

124 Adneia M da Luz Bueno
Professor Aux. Ed. 
Especial

03/05/2019 1

125
Estela Cristina Ferreira 
Galatte

Professor Aux. Ed. 
Especial

06/05/2019 a 
12/05/2019

7

126 Janaina da Silva Flausino
Prof de Educação 
Física

02/05/2019 1

127
Daniela B Vecchio 
Garofalo

Prof de Educação 
Física

04/04/19 até alta 
medica

S/P

128
Rafaela R C Dessimoni 
Batista

Prof Ed Bás I (Inf e 
Fund)

07/05/2019 a 
21/05/2019

15

129
Ana Claudia Brito G 
Oliveira

Prof Ed Bás I (Inf e 
Fund)

12/10/17 até alta do 
INSS

S/P

130 Silvia Helena Sati
Prof Ed Bás I (Inf e 
Fund)

27/03/19 até alta 
médica

S/P

131
Cristiane de Cassia M 
Bissoli

Psicologo-Promocao 
Social

02/05/2019 a 
03/05/2019

2

132
Cristiane de Cassia M 
Bissoli

Psicologo-Promocao 
Social

06/05/2019 a 
12/05/2019

7

133 Fabiana Cristina Zane
Psicologo-Promocao 
Social

03/05/2019 1

134 Vagner F Paschoal Paulo Secretario de Escola 07/05/2019 1

135 Antônio Carlos Flavio
Servente de 
Pedreiro

09/04/19 até alta 
médica

S/P

136 Jonas Facone Tezolin
Servente de 
Pedreiro

08/05/2019 1

137 Pedro Donizete Ferreira
Servente de 
Pedreiro

02/05/2019 a 
04/05/2019

3

138
Vanessa Marques F 
Alves

Supervisor de 
Tesouraria

07/05/2019 a 
09/05/2019

3

139 Sergio Henrique Rocha Técnico Agrícola
14/02/19 até alta 
médica

S/P

140
Amanda Coaglio 
Campeoto

Técnico em 
Enfermagem

alta a partir de 
13/05/2019

-

141
Maria Jose Da Silva 
Diogo

Técnico em 
Enfermagem

02/05/2019 a 
03/05/2019

2

142
Glauci Nogueira Grassi 
Pinto

Técnico em 
Enfermagem

27/02/19 até alta 
médica

S/P

143
Renata Cristina Passos 
Favaro

Téc em Enferm Esf 
e Sad

03/05/2019 1

144 Mariana Alves Siqueira
Técnico em 
Farmácia

02/05/2019 1

145
Amanda Feliciano de 
Andrade

Zelador
02/05/2019 a 
08/05/2019

7

146
Isabel Cristina de A 
Freitas

Zelador
07/05/2019 a 
09/05/2019

3

147 Lucia Tondim Garcia Zelador
01/08/18 até alta 
médica

S/P

148 Maria Ap Silvério da Silva Zelador
08/04/15 até alta 
médica

S/P

149
Maria Cristina Pires da 
Silva

Zelador
24/04/19 até alta 
médica

S/P

150
Regina do Carmo Dias 
Paiva

Zelador
06/05/2019 a 
08/05/2019

3

151
Silvana Ap Balbino 
Coelho

Zelador
09/10/18 até alta 
médica

S/P

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação

São José do Rio Pardo, 09 de maio de 2019.

Ernani Christovam Vasconcellos

Prefeito

Publicada por afixação em quadro próprio de editais 
na sede da Prefeitura Municipal, na mesma data.

Antonio Carlos Jardim

Coordenador Administrativo

Concursos Públicos / Processos Seletivos

Convocação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – PROCESSO SELETIVO 
Nº 001/2017

A Secretaria Municipal de Educação convoca os 
professores classificados no PROCESSO SELETIVO 
Nº 001/2017, para comparecerem no local e data abaixo 
indicado:

Local; Secretaria Municipal de Educação, Av. dos 
Lírios, 400 – centro

Data: 13 de maio de 2019 Horário: 9h00

PROF.ED.BÁSICA I - ED.BÁSICA (ED. INFANTIL E 
ENSINO FUND.(1º AO 5º ANO))
CLASS. NOME



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Sexta-feira, 10 de maio de 2019   Ano II | Edição nº 116   Página 7 de 10

138°   JULIANA MOLINARI

139°   JOSY DE CASTRO RIBEIRO

O Candidato deverá apresentar-se munido dos 
seguintes documentos: - cópia( duas vias) do RG; cópia( 
duas vias) da certidão de nascimento; - cópia( duas vias) 
do CPF; - cópia( duas vias) do título eleitoral; cópia( 
duas vias) da certidão de escolaridade exigida para o 
cargo; carteira profissional; cópia( duas vias) do nº do 
PIS; foto 3x4; cópia( duas vias) titulo eleitoral; cópia( 
duas vias) certidão de casamento (quando casado) ou 
certidão de nascimento (quando solteiro); cópia ( duas 
vias) da certidão de nascimento dos filhos menores de 
21 anos; número da conta corrente do banco Bradesco; 
comprovante de residência; declaração de bens; 
declaração de acumulo (se possuir outro cargo público); 
atestado médico admissional. São José do Rio Pardo, 09 
de Maio de 2019. Kátia Luzia Ferreira Gomes de Alencar 
– Secretária Municipal de Educação

Conselhos Municipais

Conselho Municipal do FUNDEB

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB

O Presidente do Conselho do FUNDEB, Eduardo 
Cezar da Silva, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA todos os conselheiros titulares e suplentes; 
e CONVIDA todos os munícipes e demais interessados 
para reunião ordinária do Conselho, que será realizada no 
próximo dia 14/05/2019, às 13h30, nas dependências da 
Secretaria Municipal da Educação, localizada à Avenida 
dos Lírios, nº. 400, Centro, nesta cidade.

São José do Rio Pardo, 09 de maio de 2019.

Eduardo Cezar da Silva

Presidente do FUNDEB

SAERP - Superintendência Autônoma de Água e 
Esgoto

Licitações e Contratos

Extrato

Publicação de Ata de Registro de Preço
N=Número da Ata de Registro de Preços; Ca= 

Contratado; PR= Pregão; O= Objeto; V=; P= Período; 
DA= Data de Assinatura.

Nº 04/19; CA= Sulfago Sulfatos de Goiás Ltda; 
PR=03/19; O= Sistema de registro de preços para 
aquisição de produtos químicos (sulfato de alumínio isento 
de ferro(granulado) em sacos de ráfia ou polipropileno e 
cal hidratada especial para tratamento de água em sacos 
) destinados para as Estações de Tratamento de Água 
(Central – Carlos Cassucci – Domingos de Sylos – João 
de Souza – Santo Antonio), conforme as necessidades da 
SAERP – Superintendência Autônoma de Água e Esgoto 
de Rio Pardo e especificações técnicas constantes no 
Termo de Referência (Anexo I).;.; P=12 (doze) meses; 
V=R$ 362.250,00 (trezentos e sessenta e dois mil 
reais e duzentos e cinquenta reais). DA=08 de maio de 
2019. Nº 05/19; CA=Caldas Indústria Química LTDA 
EPP.;PR=03/19; O= Sistema de registro de preços para 
aquisição de produtos químicos (sulfato de alumínio isento 
de ferro(granulado) em sacos de ráfia ou polipropileno e 
cal hidratada especial para tratamento de água em sacos 
) destinados para as Estações de Tratamento de Água 
(Central – Carlos Cassucci – Domingos de Sylos – João 
de Souza – Santo Antonio), conforme as necessidades da 
SAERP – Superintendência Autônoma de Água e Esgoto 
de Rio Pardo e especificações técnicas constantes no 
Termo de Referência (Anexo I).;.; P=12 (doze) meses; 
V=R$ 139.950,00 (cento e trinta e nove mil e novecentos 
e cinquenta reais). DA=08 de maio de 2018.



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Sexta-feira, 10 de maio de 2019   Ano II | Edição nº 116   Página 8 de 10

Concursos Públicos / Processos Seletivos

Convocação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Superintendência Autônoma de Agua e Esgoto de 

São José do Rio Pardo – SAERP, convoca os candidatos 
abaixo classificados no Concurso Público 01/2018, para 
comparecer de 13 a 17 de Maio de 2019, das 8:00 às 17:00 
horas, no Departamento de Recursos Humanos, à Praça 
dos Três Poderes, 01, centro, munidos dos documentos, 
para receber as instruções a respeito de sua admissão:

ESCRITURARIO

Class. Nota Nome Inscr. P.Obj.

01° 82,50 TONY ANGELO VIZZOTTO  48612 82,50

OPERADOR TRATAMENTO ESGOTO - ETE

Class. Nota Nome Inscr. P.Obj.

01° 65,00 MARCELO ALVES DA SILVA  51674 65,00

Se o candidato não comparecer até o dia 17 de Maio de 
2019, será considerado desistente e sua vaga oferecida 
ao candidato subseqüente na ordem de classificação, em 
futuras convocações. São José do Rio Pardo, 10 de Maio 
de 2019. Marcelo Donizeti Primini – Superintendente da 
SAERP.

PODER LEGISLATIVO DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PARDO

Atos Legislativos

Resumo da Sessão

SÚMULA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 07/05/2019
A) INDICAÇÕES:

- Ao Executivo Municipal, sugerindo:

- a notificação de proprietário para realização de 
limpeza em terreno que especifica;

- a realização de melhorias na estrada de terra da 
Sinovo;

- a verificação de formigueiros na Praça de São 
Cristóvão;

- a realização de roçamento de mato às margens da 
estrada de terra da Sinovo;

- a realização de recapeamento ou operação tapa-
buraco na Rua Pedro Moreno, após a intervenção da 
SAERP;

- a realização de roçamento de mato às margens da 
estrada de asfalto do Sítio Novo;

- a realização de limpeza e construção de calçada nos 
arredores da quadra esportiva do Buenos Aires;

- a realização de poda de árvore em local que 
especifica;

- a realização de serviços de tapa-buracos na Rua Rio 
de Janeiro;

- o roçamento de matos na Avenida dos Braghettas;

- a colocação de faixa de pedestres na Avenida Nove 
de Julho;

- a realização de serviços de tapa-buracos na Rua 
José Aguiar, no Bairro Buenos Aires.

- À Secretaria Municipal de Agricultura e Meio 
Ambiente, sugerindo: 1) a manutenção da estrada 
rural que especifica; 2) a manutenção da estrada rural 
que especifica; 3) a poda de árvore em rua do Vale do 
Redentor 4.

- À Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e 
Serviços, sugerindo o recapeamento da Rua Capitão Luiz 
de Mello.

- À Superintendência Autônoma de Água e Esgoto de 
São José do Rio Pardo (SAERP), sugerindo a tomada de 
providências em relação a vazamento de água, existente 
há mais de três meses, na Rua Professora Silvia Martins 
Silveira de Sylos.

B) REQUERIMENTOS

- Ao Executivo Municipal, solicitando informações 
sobre ou envio:

- previsão para reparo do imenso buraco existente na 
Rua Prefeito João Batista Moreira de Souza;

- implantação do Sistema Municipal de Ensino, previsto 



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Sexta-feira, 10 de maio de 2019   Ano II | Edição nº 116   Página 9 de 10

no Plano Municipal de Educação;

- a frota de veículos da educação;

- Professoras Auxiliares (PA) nomeadas em cargos de 
confiança ou comissão;

- coordenação pedagógica na rede municipal de 
educação;

- o número de alunos em sala de aula na rede municipal 
de educação;

- repasses de valores para o CONDERG, referente ao 
Solar das Magnólias;

- o não atendimento da indicação 298/2019, que 
sugeriu a realização de recapeamento ou operação tapa-
buraco no Bairro Natal Merli;

- repasses de subvenções para entidades do município;

- a abertura de concurso público para motorista da 
saúde;

- prestação de serviços junto ao Corpo de Bombeiros 
local;

- descarte ambientalmente correto de medicamentos 
vencidos;

- o Rio Pardo Exposhow 2019;

- de Parecer Jurídico que especifica;

- obras na Avenida Perimetral - Maria Aparecida 
Salgado Braghetta;

- manutenção e a realização de testes de carga na 
Ponte Adhemar de Barros (Ponte Nova);

- pagamento de horas extras e diárias de servidor que 
especifica.

- À Secretaria Municipal de Planejamento, Obras 
e Serviços, solicitando o envio de equipe técnica com 
o objetivo de vistoriar situação de muro na Avenida 
Perimetral.

- À Superintendência Autônoma de Água e Esgoto de 
São José do Rio Pardo (SAERP), solicitando informações 
sobre providências em relação ao mau cheiro causado 
pela estação de tratamento de esgoto do Buenos Aires.

- Ao CONDERG – Hospital Regional de Divinolândia, 
solicitando informações sobre repasses de valores da 

Prefeitura Municipal de São José do Rio Pardo, referente 
ao Solar das Magnólias.

- Ao Ministério Público, solicitando informações sobre 
a possibilidade de tomada de providências sobre o 
acúmulo de cargo comissionado no Poder Executivo com 
o exercício da vereança.

- Ao Ministério Público Federal, solicitando informações 
sobre pregão eletrônico 27/2019, para fornecimento de 
alimentos e bebidas.

- À Secretária de Turismo do Estado de São Paulo, 
solicitando informações sobre o programa Município de 
Interesse Turístico (MIT).

- Ao Supremo Tribunal Federal, solicitando informações 
sobre pregão eletrônico 27/2019, para fornecimento de 
alimentos e bebidas.

- Ao Tribunal de Contas da União, solicitando 
informações sobre tomada de providências em relação 
ao pregão eletrônico 27/2019, promovido pelo Supremo 
Tribunal Federal, com objetivo de fornecimento de 
alimentos e bebidas.

C) PROJETOS APROVADOS

DE AUTORIA DO EXECUTIVO

Projeto de Lei nº 63, de 24 de abril de 2019, que 
“Altera os anexos I e III da Lei 2.633, de 06 de Junho 
de 2003, que dispõe sobre a criação e transformação de 
cargos na Administração Direta, reestrutura o Plano de 
Cargos, Carreiras e Salários dos Servidores da Prefeitura 
Municipal de São José do Rio Pardo, institui nova tabela 
de vencimentos e dá outras providências”

Projeto de Lei nº 64, de 24 de abril de 2019, que 
“Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial 
no Orçamento Programa do Município, tendo em vista o 
reequilíbrio econômico financeiro pleiteado pela empresa 
responsável pela obra de Recapeamento da Avenida 
Santos Dumont e outras”

Projeto de Lei nº 65, de 24 de abril de 2019, que 
“Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial 
no Orçamento Programa do Município, tendo em vista 
o convênio firmado com a União para pavimentação 
da Avenida Maria Aparecida Salgado Braghetta, entre 
trechos, e recapeamento no Bairro Distrito Industrial”



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Sexta-feira, 10 de maio de 2019   Ano II | Edição nº 116   Página 10 de 10

Projeto de Lei nº 66, de 24 de abril de 2019, que 
“Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial 
no Orçamento Programa do Município por excesso 
de arrecadação vinculado à receita do Convênio com 
a Secretaria de Turismo do Estado de São Paulo para 
Reforma e Revitalização da Praça XV de Novembro”

Projeto de Lei nº 67, de 24 de abril de 2019, que 
“Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial 
no Orçamento Programa do Município por excesso 
de arrecadação vinculado à receita do Convênio com 
a Secretaria de Turismo do Estado de São Paulo para 
Revitalização da Orla do Rio Pardo”

DE AUTORIA DO LEGISLATIVO

Projeto de Lei nº 11, de 22 de abril de 2019, que 
“Atribui nomes às ruas do Loteamento Residencial Pôr do 
Sol, localizado nesta cidade de São José do Rio Pardo e 
dá outras providencias”

D) MENSAGEM: A Câmara Municipal informa a todos 
que as sessões ordinárias são realizadas às terças-feiras 
a partir das 19:30 horas;

Site: www.camarasjriopardo.sp.gov.br;

E-mail: cmrpardo@camarasjriopardo.sp.gov.br.

LUÍS HENRIQUE ARTIOLI TOBIAS

Presidente

Licitações e Contratos

Pregão

Pregão Presencial: A Câmara Municipal de São José 
do Rio Pardo, através do seu Presidente, no uso de suas 
atribuições legais, torna público que se encontra aberto o 
Pregão Presencial nº 02/2019, objetivando a contratação 
de licença de uso temporário de sistema informatizado 
via WEB, para a modernização do gerenciamento 
documental da demanda administrativa, conversão 
de dados, digita-lização de documentos, implantação, 
treinamento, suporte e perso-nalização, para a Câmara 
Municipal de SÃO JOSÉ DO RIO PARDO, conforme 
especificações no edital do Pregão Presencial nº 02/2019 
e seus anexos. Mais informações poderão ser obtidas 

na Praça dos Três Poderes, nº 02, Centro, São José do 
Rio Pardo-SP, de segunda a sexta-feira das 8h às 17h, 
ou pelo telefone nº 19-3608-5102, ou ainda, pelo e-mail: 
juridico@camarasjriopardo.sp.gov.br. A cópia completa 
do edital poderá ser obtida no endereço citado acima ou 
pelo site http://www.camarasjriopardo.sp.gov.br. O prazo 
para cre-denciamento vai até as 10:00h do dia 05 de 
junho de 2019. A sessão terá início neste mesmo horário 
do mesmo dia. 


		2019-05-10T07:46:03-0300




